
Abakus nadační fond
zakladatelů Avastu

Podpora paliativní péče
v prostředí následné
a dlouhodobé péče 
Avízo výzvy



Abakus nadační fond
Podpora paliativní péče v prostředí následné a dlouhodobé péče

02www.abakus.cz
info@abakus.cz

Podpora paliativní péče v prostředí 
následné a dlouhodobé péče

Abakus – nadační fond zakladatelů Avastu se od roku 2013 věnuje systémové podpoře paliativní péče       

v České republice. Ve spolupráci s odborníky a odbornicemi, veřejným a soukromým sektorem přispívá 

ke zvyšování její dostupnosti a kvality, podporuje stabilitu a rozvoj organizací i jednotlivců. Nadačnímu 

fondu Abakus se dlouhodobě daří iniciovat aktivity, které přispívají systémovým změnám na celostátní 

úrovni, a to v řadě oblastí. Významně se svou podporou podílel na rozvoji hospicové péče, paliativní péče 

v nemocnicích či pobytových sociálních službách pro seniory.

Cíl připravované výzvy
V září 2025 se chystáme vyhlásit grantovou výzvu (dále jen „program“) zaměřenou na rozvoj a podporu 

obecné paliativní péče (PP) na lůžkách následné a dlouhodobé péče, tedy v zařízeních poskytujících péči 

vykazovanou jako následnou péči pod kódem 00024 nebo dlouhodobou péči pod kódem 00005. 

Pro potřeby tohoto programu pro tato zařízení používáme souhrnné označení “LDN” jako akronym 

z počátečních písmen „lůžka dlouhodobé a následné péče“. 

V LDN umírá zhruba 15 000 lidí ročně, jedná se tedy o velmi důležitý segment zdravotnictví, poskytující 

mimo jiné také péči v závěru života. Připravovaná výzva akcentuje především zajištění dostupnosti 

obecné paliativní péče, její integraci a systematizaci do běžného fungování zařízení, podporu navázání 

či prohloubení efektivní spolupráce s poskytovateli specializované paliativní péče a v širším kontextu 

vytvoření prostoru pro popis ideálního stavu, výměnu zkušeností a formulaci příkladů dobré praxe. 

Odborným partnerem programu je Centrum paliativní péče.

Kdo bude vhodným kandidátem?  

Program je určen zařízením poskytujícím následnou a dlouhodobou lůžkovou péči vykazovanou 

pod kódy 00024 a 00005 ze všech regionů ČR. Zapojit se mohou oddělení v rámci větších nemocnic 

i samostatná zařízení nehledě na právní formu, zřizovatele nebo velikost.

Níže uvádíme deset aspektů, které považujeme za klíčové z hlediska zajištění 
obecné paliativní péče v prostředí LDN. Uchazeči o účast v programu by tuto 
vizi měli sdílet:

1. Zřizovatel a vedení organizace považují paliativní péči za významnou složku poskytovaných 

      služeb a podporují její rozvoj.

2. Pracoviště má nastavené procesy identifikace pacienta s paliativními potřebami. 

3. Pracoviště má funkční roli koordinátora PP.

4. Personál je adekvátně vzdělaný a považuje PP za součást své práce. 

5. Pracoviště využívá konkrétní a společně respektované nástroje pro plánování a dokumentaci 

      péče v závěru života.

6. Pracoviště používá adekvátní postupy v hodnocení a tišení symptomů v závěru života.

7. Pracoviště proaktivně spolupracuje s poskytovateli specializované paliativní péče.

8. Pracoviště se systematicky snaží zajistit důstojné prostředí pro pacienty, kteří se blíží závěru 

      života, včetně péče o tělo zesnulého.

9. Personál má dostupnou odbornou a systematickou podporu pro zvládání náročných situací 

      spojených s rozhodováním a poskytováním péče v závěru života.

10. Pracoviště má zakomponovanou péči o rodinu a blízké pacienta včetně péče pozůstalostní 

         jako součást svých služeb.

Co organizace může získat účastí v programu? 

• Organizace může získat až 750 000 Kč na rozvoj paliativní péče podle svých potřeb;

• účast ve skupině podobně smýšlejících zařízení;

• řadu příležitostí pro sdílení dobré praxe;

• 2x ročně celodenní workshop všech podpořených organizací;

• individuální podporu zkušeného mentora v rozsahu zhruba 48 hodin;

• účast bude také zahrnovat spolupráci na sběru dat dokládající dopad programu.

Organizace bude doprovázet tým Centra paliativní péče a celý program také programová rada, složená 

z expertů a expertek na téma dlouhodobé péče, paliativní péče, geriatrů, zástupců relevantních 

odborných společností a veřejné správy.

Jak a kde konzultovat svůj zájem o program? 

V případě zájmu konzultovat zaměření programu a podporované aktivity kontaktujte Karolínu 

Pochmanovou na ldnprojekt@paliativnicentrum.cz nejpozději do 10. 10. 2025. Reakční doba 

na emaily je obvykle do tří pracovních dnů. 

Webinář pro zájemce

Webinář představí koncept grantové výzvy a dá prostor pro dotazy, proběhne 15. 9. 2026 od 13 do 14 
hodin a bude možné se na něj předběžně registrovat. Z webináře bude pořízen záznam, který bude pro 

zájemce k dispozici. Zájemci o webinář se mohou registrovat zde.

Proces výběru organizací 

Kritérii výběru budou vize rozvoje paliativní péče v organizaci, aktuální úroveň zajištění paliativní péče 

o klienty zařízení a geografické umístění organizací s cílem podpořit zařízení ve všech krajích České 

republiky, která by se do budoucna sama zapojila na dalším šíření dobré praxe a škálování v rámci 

svých regionů.

Přihlašování bude probíhat online, formulář se všemi požadovanými náležitostmi bude zveřejněn při 

vyhlášení výzvy 8. 9. 2025. Následovat bude dvoukolové hodnocení – nejprve na základě přihlášky, 

poté proběhnou osobní rozhovory s vybranými finalisty. Očekáváme, že k podpoře bude vybráno zhruba 

14 organizací.



03

Podpora paliativní péče v prostředí 
následné a dlouhodobé péče

Abakus – nadační fond zakladatelů Avastu se od roku 2013 věnuje systémové podpoře paliativní péče       

v České republice. Ve spolupráci s odborníky a odbornicemi, veřejným a soukromým sektorem přispívá 

ke zvyšování její dostupnosti a kvality, podporuje stabilitu a rozvoj organizací i jednotlivců. Nadačnímu 

fondu Abakus se dlouhodobě daří iniciovat aktivity, které přispívají systémovým změnám na celostátní 

úrovni, a to v řadě oblastí. Významně se svou podporou podílel na rozvoji hospicové péče, paliativní péče 

v nemocnicích či pobytových sociálních službách pro seniory.

Cíl připravované výzvy
V září 2025 se chystáme vyhlásit grantovou výzvu (dále jen „program“) zaměřenou na rozvoj a podporu 

obecné paliativní péče (PP) na lůžkách následné a dlouhodobé péče, tedy v zařízeních poskytujících péči 

vykazovanou jako následnou péči pod kódem 00024 nebo dlouhodobou péči pod kódem 00005. 

Pro potřeby tohoto programu pro tato zařízení používáme souhrnné označení “LDN” jako akronym 

z počátečních písmen „lůžka dlouhodobé a následné péče“. 

V LDN umírá zhruba 15 000 lidí ročně, jedná se tedy o velmi důležitý segment zdravotnictví, poskytující 

mimo jiné také péči v závěru života. Připravovaná výzva akcentuje především zajištění dostupnosti 

obecné paliativní péče, její integraci a systematizaci do běžného fungování zařízení, podporu navázání 

či prohloubení efektivní spolupráce s poskytovateli specializované paliativní péče a v širším kontextu 

vytvoření prostoru pro popis ideálního stavu, výměnu zkušeností a formulaci příkladů dobré praxe. 

Odborným partnerem programu je Centrum paliativní péče.

Kdo bude vhodným kandidátem?  

Program je určen zařízením poskytujícím následnou a dlouhodobou lůžkovou péči vykazovanou 

pod kódy 00024 a 00005 ze všech regionů ČR. Zapojit se mohou oddělení v rámci větších nemocnic 

i samostatná zařízení nehledě na právní formu, zřizovatele nebo velikost.

Níže uvádíme deset aspektů, které považujeme za klíčové z hlediska zajištění 
obecné paliativní péče v prostředí LDN. Uchazeči o účast v programu by tuto 
vizi měli sdílet:

1. Zřizovatel a vedení organizace považují paliativní péči za významnou složku poskytovaných 

      služeb a podporují její rozvoj.

2. Pracoviště má nastavené procesy identifikace pacienta s paliativními potřebami. 

3. Pracoviště má funkční roli koordinátora PP.

4. Personál je adekvátně vzdělaný a považuje PP za součást své práce. 

5. Pracoviště využívá konkrétní a společně respektované nástroje pro plánování a dokumentaci 

      péče v závěru života.

6. Pracoviště používá adekvátní postupy v hodnocení a tišení symptomů v závěru života.

7. Pracoviště proaktivně spolupracuje s poskytovateli specializované paliativní péče.

8. Pracoviště se systematicky snaží zajistit důstojné prostředí pro pacienty, kteří se blíží závěru 

      života, včetně péče o tělo zesnulého.

9. Personál má dostupnou odbornou a systematickou podporu pro zvládání náročných situací 

      spojených s rozhodováním a poskytováním péče v závěru života.

10. Pracoviště má zakomponovanou péči o rodinu a blízké pacienta včetně péče pozůstalostní 

         jako součást svých služeb.

Co organizace může získat účastí v programu? 

• Organizace může získat až 750 000 Kč na rozvoj paliativní péče podle svých potřeb;

• účast ve skupině podobně smýšlejících zařízení;

• řadu příležitostí pro sdílení dobré praxe;

• 2x ročně celodenní workshop všech podpořených organizací;

• individuální podporu zkušeného mentora v rozsahu zhruba 48 hodin;

• účast bude také zahrnovat spolupráci na sběru dat dokládající dopad programu.

Organizace bude doprovázet tým Centra paliativní péče a celý program také programová rada, složená 

z expertů a expertek na téma dlouhodobé péče, paliativní péče, geriatrů, zástupců relevantních 

odborných společností a veřejné správy.

Jak a kde konzultovat svůj zájem o program? 

V případě zájmu konzultovat zaměření programu a podporované aktivity kontaktujte Karolínu 

Pochmanovou na ldnprojekt@paliativnicentrum.cz nejpozději do 10. 10. 2025. Reakční doba 

na emaily je obvykle do tří pracovních dnů. 

Webinář pro zájemce

Webinář představí koncept grantové výzvy a dá prostor pro dotazy, proběhne 15. 9. 2026 od 13 do 14 
hodin a bude možné se na něj předběžně registrovat. Z webináře bude pořízen záznam, který bude pro 

zájemce k dispozici. Zájemci o webinář se mohou registrovat zde.

Proces výběru organizací 

Kritérii výběru budou vize rozvoje paliativní péče v organizaci, aktuální úroveň zajištění paliativní péče 

o klienty zařízení a geografické umístění organizací s cílem podpořit zařízení ve všech krajích České 

republiky, která by se do budoucna sama zapojila na dalším šíření dobré praxe a škálování v rámci 

svých regionů.

Přihlašování bude probíhat online, formulář se všemi požadovanými náležitostmi bude zveřejněn při 

vyhlášení výzvy 8. 9. 2025. Následovat bude dvoukolové hodnocení – nejprve na základě přihlášky, 

poté proběhnou osobní rozhovory s vybranými finalisty. Očekáváme, že k podpoře bude vybráno zhruba 

14 organizací.

Abakus nadační fond
Podpora paliativní péče v prostředí následné a dlouhodobé péče

www.abakus.cz
info@abakus.cz



04

Podpora paliativní péče v prostředí 
následné a dlouhodobé péče

Abakus – nadační fond zakladatelů Avastu se od roku 2013 věnuje systémové podpoře paliativní péče       

v České republice. Ve spolupráci s odborníky a odbornicemi, veřejným a soukromým sektorem přispívá 

ke zvyšování její dostupnosti a kvality, podporuje stabilitu a rozvoj organizací i jednotlivců. Nadačnímu 

fondu Abakus se dlouhodobě daří iniciovat aktivity, které přispívají systémovým změnám na celostátní 

úrovni, a to v řadě oblastí. Významně se svou podporou podílel na rozvoji hospicové péče, paliativní péče 

v nemocnicích či pobytových sociálních službách pro seniory.

Cíl připravované výzvy
V září 2025 se chystáme vyhlásit grantovou výzvu (dále jen „program“) zaměřenou na rozvoj a podporu 

obecné paliativní péče (PP) na lůžkách následné a dlouhodobé péče, tedy v zařízeních poskytujících péči 

vykazovanou jako následnou péči pod kódem 00024 nebo dlouhodobou péči pod kódem 00005. 

Pro potřeby tohoto programu pro tato zařízení používáme souhrnné označení “LDN” jako akronym 

z počátečních písmen „lůžka dlouhodobé a následné péče“. 

V LDN umírá zhruba 15 000 lidí ročně, jedná se tedy o velmi důležitý segment zdravotnictví, poskytující 

mimo jiné také péči v závěru života. Připravovaná výzva akcentuje především zajištění dostupnosti 

obecné paliativní péče, její integraci a systematizaci do běžného fungování zařízení, podporu navázání 

či prohloubení efektivní spolupráce s poskytovateli specializované paliativní péče a v širším kontextu 

vytvoření prostoru pro popis ideálního stavu, výměnu zkušeností a formulaci příkladů dobré praxe. 

Odborným partnerem programu je Centrum paliativní péče.

Kdo bude vhodným kandidátem?  

Program je určen zařízením poskytujícím následnou a dlouhodobou lůžkovou péči vykazovanou 

pod kódy 00024 a 00005 ze všech regionů ČR. Zapojit se mohou oddělení v rámci větších nemocnic 

i samostatná zařízení nehledě na právní formu, zřizovatele nebo velikost.

Níže uvádíme deset aspektů, které považujeme za klíčové z hlediska zajištění 
obecné paliativní péče v prostředí LDN. Uchazeči o účast v programu by tuto 
vizi měli sdílet:

1. Zřizovatel a vedení organizace považují paliativní péči za významnou složku poskytovaných 

      služeb a podporují její rozvoj.

2. Pracoviště má nastavené procesy identifikace pacienta s paliativními potřebami. 

3. Pracoviště má funkční roli koordinátora PP.

4. Personál je adekvátně vzdělaný a považuje PP za součást své práce. 

5. Pracoviště využívá konkrétní a společně respektované nástroje pro plánování a dokumentaci 

      péče v závěru života.

6. Pracoviště používá adekvátní postupy v hodnocení a tišení symptomů v závěru života.

7. Pracoviště proaktivně spolupracuje s poskytovateli specializované paliativní péče.

8. Pracoviště se systematicky snaží zajistit důstojné prostředí pro pacienty, kteří se blíží závěru 

      života, včetně péče o tělo zesnulého.

9. Personál má dostupnou odbornou a systematickou podporu pro zvládání náročných situací 

      spojených s rozhodováním a poskytováním péče v závěru života.

10. Pracoviště má zakomponovanou péči o rodinu a blízké pacienta včetně péče pozůstalostní 

         jako součást svých služeb.

Co organizace může získat účastí v programu? 

• Organizace může získat až 750 000 Kč na rozvoj paliativní péče podle svých potřeb;

• účast ve skupině podobně smýšlejících zařízení;

• řadu příležitostí pro sdílení dobré praxe;

• 2x ročně celodenní workshop všech podpořených organizací;

• individuální podporu zkušeného mentora v rozsahu zhruba 48 hodin;

• účast bude také zahrnovat spolupráci na sběru dat dokládající dopad programu.

Organizace bude doprovázet tým Centra paliativní péče a celý program také programová rada, složená 

z expertů a expertek na téma dlouhodobé péče, paliativní péče, geriatrů, zástupců relevantních 

odborných společností a veřejné správy.

Jak a kde konzultovat svůj zájem o program? 

V případě zájmu konzultovat zaměření programu a podporované aktivity kontaktujte Karolínu 

Pochmanovou na ldnprojekt@paliativnicentrum.cz nejpozději do 10. 10. 2025. Reakční doba 

na emaily je obvykle do tří pracovních dnů. 

Webinář pro zájemce

Webinář představí koncept grantové výzvy a dá prostor pro dotazy, proběhne 15. 9. 2026 od 13 do 14 
hodin a bude možné se na něj předběžně registrovat. Z webináře bude pořízen záznam, který bude pro 

zájemce k dispozici. Zájemci o webinář se mohou registrovat zde.

Proces výběru organizací 

Kritérii výběru budou vize rozvoje paliativní péče v organizaci, aktuální úroveň zajištění paliativní péče 

o klienty zařízení a geografické umístění organizací s cílem podpořit zařízení ve všech krajích České 

republiky, která by se do budoucna sama zapojila na dalším šíření dobré praxe a škálování v rámci 

svých regionů.

Přihlašování bude probíhat online, formulář se všemi požadovanými náležitostmi bude zveřejněn při 

vyhlášení výzvy 8. 9. 2025. Následovat bude dvoukolové hodnocení – nejprve na základě přihlášky, 

poté proběhnou osobní rozhovory s vybranými finalisty. Očekáváme, že k podpoře bude vybráno zhruba 

14 organizací.

Časový harmonogram
Avízo výzvy

Otevření výzvy pro podání žádostí

Webinář pro zájemce o program

Uzávěrka pro podání žádostí

Hodnocení žádostí

Výběr finalistů

Pohovory s finalisty

Rozeslání výsledků žadatelům

Realizace samotného programu

21. 7. 2025

8. 9. 2025

15. 9. 2025

15. 10. 2025

 říjen/listopad 2025

v týdnu od 3. 11. 2025

v týdnu od 17. 11. 2025

konec listopadu 2025

1. 1. 2026–31. 12. 2027

Abakus nadační fond
Podpora paliativní péče v prostředí následné a dlouhodobé péče

www.abakus.cz
info@abakus.cz

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScFR4YytdlXtBJSVGJxr01RupSLDGqKhWTMMdF1-QxIb405pg/viewform


www.abakus.cz
f : abakusnadacnifond


